
Такризи
ба рисолаи илмии Мирзоев Эрач Музаффарович дар мавзуи «Вохидхои 
фразеологии феълии ифодакунандаи харакат дар забонхои точикй ва 
англисй», ки барон дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (РНП) -  доктор 
аз руйи ихтисоси 60021300 -  Забоншиносй (60021302 -  Забоншиносии 
мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй) нешниход шудааст.

Аз нимаи садам XX сар карда, таваччухи суханшиносом ба тахкику 
омузиши вохидхои фразеологй маншаъ гирифта. имруз хам забоншиносон 
ба пахлухои то хол тахкикнагардидаи им бахши забои машгуланд. 
Вохидхои фразеологй захираи бузург ва гаронбахои хар як забои ба хисоб 
рафта, дастоварди бемисл ва ганчинаи тамомнашавандаи маънавии хар як 
халку миллат мебошад. Вохидхои фразеологй на танхо воситаи ифодаи 
маъно, балки инъикосгари таърихи забои, мархалахои рушди он. анъанаву 
одатхо, тамаддун, чахонбинй ва тачрибаи халк мебошад. Дар вохидхои 
фразеологй хулку атвори халк, дарки хакикат, зехну фахмиш ва махорати 
сухангустарии миллат бозтоб мегардад.

Бояд гуфт, ки тахкики вохидхои фразеологии феълии ифодакунандаи 
харакат яке аз масъалахои мухими тахкик дар бахши фразеология тонику 
англис ба шумор рафта, рисолаи илмии Мирзоев Эрач Музаффарович дар 
мавзуи «Вохидхои фразеологии феълии ифодакунандаи харакат дар 
забонхои точикй ва англисй» пажухиши саривактй буда. муаллиф дар он 
чанбахои норавшани мавзуъро бар мабнои усули тавсифй ва мукоисавй- 
таърихй мавриди баррасй карор додааст.

Аз ин лихоз. мухакик рисоларо аз мубрамияти мавзуъ ва то хол 
тахкик нагардидани вохидхои фразеологии феълии ифодакунандаи харакат 
дар забонхои мавриди тахкик огоз намуда, таъкид бар он мекунад. ки 
вохидхои фразеологии феълй аз чониби забоншиносони гочик дар 
алохидагй мавриди пажухиш карор гардида, то ин замон ба масъалаи 
тахкик, тахлил ва мукоисаи ин анвои вохидхои фразеологй дар заминай 
мукоиса рисолае таълиф нагардидааст.

Рисолаи номзадии Мирзоев Эрач Музаффарович «Вохидхои 
фразеологии феълии ифодакунандаи харакат дар забонхои точикй ва 
англисй» унвон дошта, аз мукаддима. се боб. 10 фасл ва хулосаву фсхристн 
адабиёт иборат аст.

Дар мукаддимаи рисола сухан дар бораи мубрамияти мавзуъ. дарачаи 
омузиши кор, максад ва вазифахои тахкикот. методи тахкик. навгонихои 
илмии рисола, ахамияти назариявии тахкикот, мохияти амалии тахкикот. 
асосхои назариявй ва методологиям тахкикот, нуктахои мухими рисола. 
коркард ва татбики натичахои тахкикот ва сохтори рисола меравад.



Дар боби якуми рисола «Асосхои назариявии омузиши вохидхои
фразеологй» сухан аз боби масъалахои назариявии вохидхои фразеологй ва 
мархилахои асосии рушди вохидхои фразеологии феълй меравад.

Боби дуюми рисола «Хусиягхои сохторию грамматикии вохидхои 
фразеологии феьлии ифодакунандаи харакат дар забонхои тоникй ва 
англисй» унвон дошта, дар он масъалахои сохторию дастуриии ин анвои 
фразеология баррасй мешавад. Боби мазкур аз се фасл иборат буда. 
вижагихои сохторию граммматикии ин анвои истилохй мавриди гахлилу 
баррасии амики илмй карор мегирад.

Дар боби ссюм хусусиятхои лугавию-маъноии вохидхои фразеологии 
ифодакунандаи харакат дар забонхои тоникй ва англисй тахлилу баррасй 
карор мегирад.

Хдр як боби рисола бо хулосахои мушаххаси муаллиф ба охир 
расидаанд ва ин аз он гувохи медихад, проблсмахои дар рисола 
матрахгардида халли худро пурра ёфтаанд. Дар хулосаи умумй бошад 
мухаккик натинахои тахкикоги худро чамъбаст кардааст. ки аз ахамияти 
назарраси назарй ва амалй холй мест.

Рисолаи илмии Мирзоев Эран Музаффарович дар асоси меъёрхои 
нави илмй тахия гардидааст. Тарзу усули иктибос. тахияи бобу фасл. хулоса 
ва фехристи адабиёт тибки талаботи стандартхои муосири таьлияи корхои 
илмию тахкикотй ба рох монда шудааст.

Тамоми маколахои нашрнамудаи муаллиф рисола мухтавои рисоларо 
инъикос мснамояд. Рисолаи мазкур барои хондами курси «Таърихи забони 
тоникй», «Вожашиносй ва истилохоти забони тоникй». “Фразеологиям 
забонхои тоникй ва англисй” метавонад мусоидат намояд.

Дар баробари дастовардхои мухим рисола аз камбудиву норасоихо 
низ холй нест:

1. Муаллиф дар рисола иктибосоти зиёдеро ной додааст. агар назарй 
танкидии худро ронеъ ба мавзуи тахкик баён менамуд хуб мешуд.

2. Дар баъзе аз сахифахои рисола (35, 88. 90. 97. 111....) галатхои 
имлой ва услубй ба чашм мсрасад.

Дар манмуъ, камбудихои ишорашуда ба ахамияти тахкикоги 
анчомдодашуда таъсири манфй нахохад расонд, зеро онхо ислохпазиранд 
ва ба асонй баратарф хоханд шуд.

Диссертатсияи номзадии Мирзоев Эран, Музаффарович дар мавзуи 
«Вохидхои фразеологии феълй и ифодакунандаи харакат дар забонхои 
тодикй ва англисй» пурмухтаво ва тибки талаботи Комиссиям один 
аттестатсионии назди Президента Ч,умхурии Тодикистон буда. ба талаботи 
бандхои 31-33-и Тартиби до дани дарадаи илмй, ки бо Карор и Х,укумати 
Нумхурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021. №267 тасдик шудааст. 
давобгу ва муаллифи он -  Мирзоев Эрад Музаффарович сазовори дарёфти
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